Homologação da Resolução Nº 01/2026 CIR Cariri, que trata sobre os ajustes e atualizações do
Plano de Ação Regional da Rede Materna Infantil – Rede Alyne, período 2024-2027 da Região de
Saúde do Cariri.

3.9. Remanejamento do Teto MAC de Gestão Estadual para o Teto MAC do Município de Tauá o valor
anual de R$ 190.577,04 (cento e noventa mil, quinhentos e setenta e sete reais e quatro centavos)
para a Clinica Médica Dorinha Cidrao Alexandrino, referente ao tratamento de glaucoma com
fornecimento de medicamentos, a fim de garantir o cumprimento integral da Portaria SAES/MS nº
3.386, de 22 de outubro de 2025.

3.10. Aumento de recursos federais anuais de MAC para o custeio das ações e serviços de saúde,